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Tabela 7: Personat e dënuar sipas veprave penale , gjinisë dhe nacionalitetit në Gjykatat                  
Komunale  (vazhdim) 
 

Neni Përmbajtja e nenit

Kreu - XV Veprat penale kundër pasurisë 135 129 6 118 15 - - - - 2 -

134  LPK Vjedhja 31 31 - 30 1 - - - - - -

135  LPK Vjedhja e rëndë 65 65 - 54 10 - - - - 1 -

140  LPK Mashtrimi 23 17 6 22 - - - - - 1 -

144  LPK Marrja e sendit të huaj 1 1 - 1 - - - - - - -

145  LPK Dëmtimi i sendit të huaj 2 2 - 1 1 - - - - - -

149  LPK Shtrëngimi 3 3 - 3 - - - - - - -

153  LPK Dëmtimi ose fshehja e lëndëve arkivale 4 4 - 1 3 - - - - - -

154  LPK Fshehja 6 6 - 6 - - - - - - -

Kreu - XVI Veprat penale kundër sigurisë së përgjithshme 
të njerëzve dhe të pasurisë 5 5 - 5 - - - - - - -

157  LPK Shkaktimi i rrezikut të përgjithshëm 4 4 - 4 - - - - - - -

161  LPK Dëmtimi i pendëve 1 1 - 1 - - - - - - -

Kreu -XVII
Veprat penale kundër sigurisë në komunikacion 134 132 2 130 1 - 3 - - - -

165  LPK Rrezikimi i komunikacionit 73 72 1 71 - - 2 - - - -

166  LPK
Rrezikimi i komunikacionit për shkak të dehjes 2 2 - 2 - - - - - - -

168  LPK Mosdhënia e ndihmës personit të lënduar në 
aksidentin e komunikacionit                       4 4 - 4 - - - - - - -

171  LPK Veprat e rënda kundër sigurisë së 
komunikacionit 55 54 1 53 1 - 1 - - - -

Kreu -XVIII Veprat penale kundër Jurisprudencës 4 4 - 4 - - - - - - -

175  LPK Lajmërimi i rrem 3 3 - 3 - - - - - - -

181   LPK Mundësimi i arratisjes së përsonit që i është 
hequr liria 1 1 - 1 - - - - - - -

N
um

ri 
i t

ë 
dë

nu
ar

ve
 

 Të gjitha gjykatat komunale                                                                                                                                                  Për- 2007

Gjinia e të 
dënuarve

Lloji i veprës penale sipas kreut dhe nenit të    LPK -së dhe ligjeve 
tjera të aplikuara Nacionaliteti i të dënuarve

Të
 tj

er
ë

R
om

.E
gj

ip
ta

s,
As

hk
al

i

M
ys

lim
an

Tu
rq

Të
 h

ua
j

S
hq

ip
ta

r

M
es

hk
uj

Fe
m

ra

Se
rb

M
al

az
ez

 



Statistikat e   Jurisprudencës  2007 

 23

Tabela 7: Personat e dënuar sipas veprave penale, gjinisë dhe nacionalitetit në Gjykatat 
Komunale  (vazhdim) 
 

Neni Përmbajtja e nenit

Kreu - XIX Veprat penale kundër rendit publik dhe 
qarkullimit juridik 199 182 17 185 7 - 2 - - 4 1

183   LPK Pengimi i personit zyrtar në ushtrimin e detyrës 
zyrtare 20 20 - 15 5 - - - - - -

184  LPK Sulmi kundër personit zyrtar në kryerjen e 
punëve të sigurimit 7 6 1 4 - - 1 - - 2 -

185  LPK
Pjesëmarrja  në grupin që pengon personin 
zyrtar në kryerjen e veprimit zyrtar 1 1 - 1 - - - - - - -

192  LPK
Heqja ose dëmtimi  vulës ose shenjës zyrtare 19 17 2 17 1 - - - - - 1

193  LPK Marrja ose asgjesimi i vulës zyrtare ose i shkresa 1 1 - 1 - - - - - - -

201 LPK Keqëpërdorimi i shenjave të ndihmës dhe të 
rrezikut 1 1 - 1 - - - - - - -

203  LPK Falsifikimi i dokumentit 144 130 14 141 1 - - - - 2 -

205  LPK Legalizimi i përmbajtjes së pavërtetë 6 6 - 5 - - 1 - - - -

Kreu - XX Veprat penale kundër detyrës zyrtare 4 4 - 4 - - - - - - -

210  LPK Keqëpërdorimi i detyrës zyrtare 1 1 - 1 - - - - - - -

216  LPK Falsifikimi i dokumentit zyrtar 1 1 - 1 - - - - - - -

219  LPK Shpërdorimi 1 1 - 1 - - - - - - -

223  LPK Dhënja e ryshfetit 1 1 - 1 - - - - - - -

LPJ Ligji penal i Jugosllavisë i aplikueshëm për 
Kosovën 10 10 - 10 - - - - - - -

245  LPJ Prodhimi i paautorizuar dhe vënia në qarkullim e 
narkotikeve 7 7 - 7 - - - - - - -

252  LPJ
Prodhimi dhe përhapja e shtypshkrimeve 
pornografike 3 3 - 3 - - - - - - -

Rreg / Unmik Rregulloret e Unmik-ut 12 12 - 11 1 - - - - - -

rreg / 12 / 03 Dhuna në familje 8 8 - 8 - - - - - - -

rreg / 10 / 01
Rregulloret e Un.mbi ndalimin e kalimit të 
paautorizuar të kufirit shtetëror 2 2 - 1 1 - - - - - -

rreg / 01 / 04
Rregulloret e Un.mbi ndalimin e trafikimit me 
njerëz në Kosovë 2 2 - 2 - - - - - - -

M
ys

lim
an

Lloji i veprës penale sipas kreut dhe nenit të LPK -së dhe ligjeve 
tjera të aplikueshme

Gjinia e të 
dënuarve

M
es

hk
uj

Fe
m

ra

N
um

ri 
i t

ë 
dë

nu
ar

ve
 

 Të gjitha gjykatat komunale                                                                                                                                                  Për- 2007

Të
 tj

er
ë

Nacionaliteti i të dënuarve

Tu
rq

R
om

.E
gj

ip
ta

s,
A

sh
ka

li

Të
 h

ua
j

Sh
qi

pt
ar

Se
rb

M
al

az
ez

 
 



Statistikat e   Jurisprudencës  2007 

 24

Tabela 7: Personat e dënuar sipas veprave penale , gjinisë dhe nacionalitetit në Gjyka 
Komunale  (vazhdim) 
 

Neni Përmbajtja e nenit

Kreu - X III Veprat penale kundër Kosovës dhe banorëve të saj
132 121 11 92 6 - 1 - - 33 -

114  KPK Kalimi i paautorizuar i vendkalimeve kufitare ose i vijës kufitare 
120 114 10 84 4 - 1 - - 31 -

114 -20 KPK Kalimi i paautorizuar i vendkalimeve kufitare ose i vijës kufitare  
në tentativë 1 1 - 1 - - - - - - -

114-23  KPK  Bashkëpjesëmarje në kalimin e pa autorizuar të vendkalimeve 
kufitare ose i vijës kufitare 8 3 1 6 - - - - - 2 -

115  KPK Nxitja e urrejtjes e përçarjes ose e mosdurimit kombëtar racor 
fetar a etnik 1 1 - 1 - - - - - - -

115 -23  KPK  Bashkëpjesmarje në nxitjn e urrejtjes e përçarjes ose e 
mosdurimit kombëtar racor fetar a etnik 2 2 - - 2 - - - - - -

Kreu - XIV Veprat penale kundër të drejtës ndërkombëtare 6 6 - 6 - - - - - - -

138  KPK Kontrabandimi me emigrantë 2 2 - 2 - - - - - - -

139  KPK Trafikimi me njerëz 2 2 - 2 - - - - - - -

140  KPK Fshehja e dokumenteve të indentifikimit të  viktimave të 
skllavërisë ose trafikimit  me njerëz 2 2 - 2 - - - - - - -

Kreu - XV Veprat penale kundër jetës dhe trupit  1273 1220 53 1132 109 - 16 4 - 3 9

150  KPK Vrasja e foshnjeve gjatë lindjes 2 - 2 2 - - - - - - -

151  KPK Shtytje në vetëvrasje dhe dhënia e ndihmës në vetëvrasje
2 2 - 2 - - - - - - -

152  KPK Ndërprerja e palejuar e shtatzënësisë 3 2 1 3 - - - - - - -

153  KPK Lëndimi i lehtë trupor 1144 1097 47 1019 98 - 13 4 - 2 8

153 -23  KPK Lëndimi i lehtë trupor në bashkëveprim 2 2 - 2 - - - - - - -

153-161 KPK Lëndimi i lehtë trupor dhe vp. E kanosjes 3 3 - 3 - - - - - - -

153-162  KPK Lëndimi i lehtë trupor dhe vp.e privimit të kunderligjshem nga 
liria 1 1 - - - - - - - 1 -

153-316  KPK Lëndimi i lehtë trupor dhe vp.e pengimit të personit zyrtar në 
kryerjen e punëve zyrtare 1 - 1 - 1 - - - - - -

154  KPK Lëndimi i rëndë trupor 92 90 2 80 8 - 3 - - - 1

155  KPK Pjesëmarrja në rrahje 17 17 - 15 2 - - - - - -

155 -23 KPK Bashkëpjesëmarrja në rrahje 4 4 - 4 - - - - - - -

156  KPK Mosdhënia e ndihmës 1 1 - 1 - - - - - - -

157  KPK Braktisja e personave të paaftë 1 1 - 1 - - - - - - -
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Tabela 7: Personat e dënuar sipas veprave penale , gjinisë dhe nacionalitetit në Gjykatat                  
Komunale  (vazhdim) 
 

Neni Përmbajtja e nenit
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Kreu -XVI Veprat penale kundër lirive dhe të drejtave të 
njeriut  424 402 22 360 56 - 2 2 - 3 1

158  KPK Shkelja e statusit të barabartë të banorëve të 
kosovës 1 1 - 1 - - - - - - -

159 -23 KPK  Bashkëpjesëmarja në rrëmbimin e personit 1 1 - 1 - - - - - - -

160   KPK Shtrëngimi 2 2 - 2 - - - - - - -

161  KPK Kanosja  360 346 14 308 46 - 2 2 - 1 1

161-260  KPK Kanosja  dhe vp.e dëmtimit të pasurisë së 
paluejtshme 1 1 - - 1 - - - - - -

162  KPK Privimi i kundërligjshëm nga liria 8 8 - 8 - - - - - - -

164  KPK Keqtrajtimi gjatë ushtrimit të detyrave 2 1 1 1 1 - - - - - -

165  KPK Tortura 2 1 1 2 - - - - - - -

166  KPK Cënimi i paprekshmërisë së banesave 40 34 6 31 7 - - - - 2 -

170  KPK Përgjimi dhe incizimi tonik i paautorizuar 3 3 - 2 1 - - - - - -

171  KPK Fotografimi dhe incizimet tjera të pa 
autorizuara 2 2 - 2 - - - - - - -

171-165  KPK Fotografimi dhe incizimet tjera të pa 
autorizuara dhe vp. e torturës 2 2 - 2 - - - - - - -

Kreu -XVII Veprat penale kundër të drejtave në 
marrëdhëniet e punës 9 9 0 9 - - - - - - -

183  KPK Cenimi i  të drejtave të punësimit apo 
papunësisë 3 3 - 3 - - - - - - -

184  KPK Cenimi i të drejtave të punëtorëve në 
pjesëmarrjen në qeverisje 4 4 - 4 - - - - - - -

185  KPK Cenimi i të drejtave nga sigurimi social 1 1 - 1 - - - - - - -

186  KPK Rrezikimi i sigurisë në punë 1 1 - 1 - - - - - - -

Kreu - XVIII Veprat penale kundër nderit dhe autoritetit 5 5 - 4 1 - - - - - -

187  KPK Fyerja 2 2 - 2 - - - - - - -

188  KPK Shpifja 3 3 - 2 1 - - - - - -

Kreu - XIX Veprat penale kundër integritetit seksual 18 17 1 16 1 - - 1 - - -

195  KPK Sulmi seksual 3 3 - 2 1 - - - - - -

196  KPK Degradimi i integritetit seksual 1 1 - 1 - - - - - - -

198  KPK Keqpërdorimi seksual i personave nën moshën 
gjashtëmbëdhjetë vjet 5 5 - 5 - - - - - - -

200  KPK Shpërdorimi seksual duke keqpërdorur pozitën  
autoritetin apo profesionin 1 1 - 1 - - - - - - -

201  KPK Mundësimi i prostitucionit 2 1 1 1 - - - 1 - - -

203  KPK Tregimi i materialit pornografik personave nën 
moshën 16 vjet 6 6 - 6 - - - - - - -
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 Tabela 7: Personat e dënuar sipas veprave penale , gjinisë dhe nacionalitetit në Gjykatat  
Komunale  (vazhdim) 
 

Neni Përmbajtja e nenit

Kreu - XX Veprat penale kundër martesës dhe familjes 37 29 8 34 1 - 1 - - - 1

208  KPK Bashkëjetesa me persona nën moshën 16 vjeçare në 
një bashkësi jashtëmartesore 11 11 - 10 1 - - - - - -

210  KPK Rrëmbimi i kundërligjshëm i fëmijës 1 1 - 1 - - - - - - -

210 -23 KPK
 Bashkëveprimi në rrëmbimin e kundërligjshëm të 
fëmijës 4 3 1 4 - - - - - - -

211  KPK Keqtrajtimi apo braktisja e fëmiut 12 7 5 10 - - 1 - - - 1

212  KPK Shkelja e detyrimeve familjare 4 3 1 4 - - - - - - -

213  KPK Shmangja nga sigurimi i mjeteve të jetesës 3 2 1 3 - - - - - - -

214  KPK
Pengimi dhe mosekzekutimi i masave për mbrojtjen e 
fëmijëve 2 2 - 2 - - - - - - -

Kreu -  XXI Veprat penale kundër shëndetit publik 92 85 7 90 2 - - - - - -

216  KPK
Mosveprimi sipas dispozitave shëndetësore gjatë kohës 
së epidemisë 1 1 - 1 - - - - - - -

222  KPK Përgatitja dhe dhënia e pandërgjegjshme e barnave 3 3 - 3 - - - - - - -

224  KPK Prodhimi dhe vënja në qarkullim e artikujve të dëmshëm 
ushqimor 25 21 4 23 2 - - - - - -

225  KPK Kontrollimi i pandërgjegjshëm i mishit të destinuar  2 2 - 2 - - - - - - -

226  KPK Ndotja e ujit të pijshëm 1 1 - 1 - - - - - - -

227  KPK
Ndotja e artikujve ushqimorë të destinuar për përdorim 
për njerëz apo për kafshë 2 2 - 2 - - - - - - -

229  KPK
Blerja , posedimi, shpërndarja dhe shitja e pa autorizuar 
e narkotikëve të rrezikshëm dhe e substancave 
psikotropike 55 52 3 55 - - - - - - -

229 -23 KPK Bashkëpjesmarja në blerjen , posedimin, shpërndarjen 
dhe shitjen e pa autorizuar të narkotikëve të rrezikshëm 
dhe të substancave psikotropike 2 2 - 2 - - - - - - -

230  KPK
Prodhimi dhe përpunimi i paautorizuar i narkotikëve të  
rrezikshëm dhe substancave psikotropike 1 1 - 1 - - - - - - -

Kreu -XXII Veprat penale kundër ekonomisë 157 150 7 153 2 - 2 - - - -

233  KPK Veprimtaria e pandërgjegjshme ekonomike 18 17 1 18 - - - - - - -

241  KPK Përdorimi i paautorizuar i firmës , markës apo i modelit 
të huaj 5 5 - 5 - - - - - - -

242  KPK Mashtrimi i blerësve 5 5 - 4 1 - - - - - -

243  KPK Organizimi i skemave piramidale dhe i bixhozit të 
paligjshëm 3 3 - 3 - - - - - - -
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PËRSONA E MITUR TË AKUZUAR DHE TË DËNUAR  PËR VEPRA PENALE NË 
GJYKATAT KOMUNALE DHE TË QARKUT 
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3 Personat e Mitur të akuzuar në Gjykatat Komunale dhe 
të Qarkut 

Tabela 11:  Mënyra e zgjedhjes së propozim akuzës për të mitur në Gjykatat Komunale dhe të 
Qarkut 
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1 Gjykata Komunale Gjilan 180 55 - - 7 78 - 10 2 28

2 Gjykata Komunale Prizren 25 - - - 25 - - - -

3 Gjykata Komunale Pejë 40 - - - 3 30 - 1 2 4

4 Gjykata Komunale Gjakovë 74 - - - - 17 7 2 2 46

5 Gjykata Komunale Prishtinë 256 2 - - 78 77 13 52 18 16

6 Gjykata Komunale Ferizaj 94 - - 25 58 1 2 4 4

7 Gjykata Komunale Mitrovicë 111 1 - - 10 56 2 36 4 2

780 58 - - 123 341 23 103 32 100

% 7,4 - - 15,8 43,7 2,9 13,2 4,1 12,8

1 Gjykata e Qarkut  Gjilan 5 - - - - 3 1 - - 1

2 Gjykata e Qarkut Prizren 13 - - - - 10 3 - - -

3 Gjykata e Qarkut Pejë 14 - - - 1 13 - - - -

4 Gjykata e Qarkut Prishtinë 39 3 - - 4 19 1 3 6 3

5 Gjykata e Qarkut Mitrovicë 19 8 - - - 4 - 3 3 1

90 11 - - 5 49 5 6 9 5

12,2 - - 5,6 54,4 5,6 6,7 10,0 5,6
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               Figura 11.13: Mënyra e zgjedhjes së propozim akuzës për të mitur në Gjykatat                             
Komunale në % 
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              Figura 11.14: Mënyra e zgjedhjes së propozim akuzës për të mitur në Gjykatat eQarkut 
                    në % 
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Tabela12: Numri i personave të mitur të akuzuar në Gjykatat Komunale dhe të Qarkut  sipas                    
paraqitësit të propozim  akuzës , gjinisë dhe nacionalitetit. 
 

Nr. %

Pr
ok

ur
or

i

Pr
iv

at
e

M
es

hk
uj

Fe
m

ra

Sh
qi

pt
ar

Se
rb

M
al

az
ez

M
ys

lim
an

Tu
rq

R
om

. E
gj

ip
ta

s 
As

hk
al

i

Të
 h

ua
j

Të
 tj

er
ë

1 Gjykata Komunale Gjilan 180 23,1 180    - 177 3 170 10    -    -    -    -    -    -

2 Gjykata Komunale Prizren 25 3,2 25    - 24 1 24    -    -    -    -    - 1    -

3 Gjykata Komunale Pejë 40 5,1 40    - 40 40    -    -    -    -    -    -    -

4 Gjykata Komunale Gjakovë 74 9,5 74    - 74 - 74    -    -    -    -    -    -    -

5 Gjykata Komunale Prishtinë 256 32,8 256    - 249 7 252 1    -    -    -    -    - 3

6 Gjykata Komunale Ferizaj 94 12,1 94    - 91 3 94    -    -    -    -    -    -    -

7 Gjykata Komunale Mitrovicë 111 14,2 111 - 111 - 103 4    - 4    -    -    -    -

780 100,0 780 - 766 14 757 15    - 4    -    - 1 3

% 100,0 - 98,2 1,8 97,1 1,9    - 0,5 - - - -

1 Gjykata e Qarkut Gjilan 5 5,6 5    - 4 1 5    -    -    -    -    -    -    -

2 Gjykata e Qarkut Prizren 13 14,4 13    - 12 1 13    -    -    -    -    -    -    -

3 Gjykata e Qarkut Pejë 14 15,6 14    - 14 14    -    -    -    -    -    -    -

4 Gjykata e Qarkut Prishtinë 39 43,3 39    - 39 39    -    -    -    -    -    -    -

5 Gjykata e Qarkut Mitrovicë 19 21,1 19    - 17 2 16 3    -    -    -    -    -    -

90 100,0 90 - 86 4 87 3 -    -    -    -    - -

% 100,0 - 95,6 4,4 96,7 3,3 -    -    -    -    - -

Nacionaliteti i të akuzuarve
Paraqitësi i 
propozim 

akuzës

Gjinia e të 
akuzuarve

Gjykatat Komunale dhe të Qarkut Për -2007

Emri i Gjykatave

N
um

ri 
re

nd
or

Gjithsej: Gjykatat Komunale

Gjithsej: Gjykatat e Qarkut

Numri i të 
akuzuarve

Gjykatat e Qarkut
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     Figura 12.15: Të miturit e akuzuar në Gjykatat e Komunale sipas gjinisë, nacionalitetit dhe   
     ushtruesit të akuzës në % 
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 Figura 12.16: Të miturit e akuzuar në Gjykatat e Qarkut sipas gjinisë ,nacionalitetit dhe       
ushtruesit të akuzës në % 

 

 
 
 
 

96,7

0 0 0 0 00

95,6100,0

3,34,4 0
0,0

20,0

40,0

60,0

80,0

100,0

120,0

Pr
ok

ur
or

i

Priv
ate

Mes
hk

uj

Fe
mra

Sh
qip

ta
r

Se
rb

M
ala

ze
z

M
ys

lim
an

Tu
rq

Rom
. E

gji
pt
as

 A
sh

ka
li

Të
 hu

aj

Të
 tje

rë

 
 
 
 



Statistikat e   Jurisprudencës  2007 

 57

Tabela 13:  Personat e Mitur të dënuar sipas gjinisë dhe nacionalitetit vështruar sipas                      
viteve  2003 / 2007 
 

Meshk
uj Femra Shqipt

ar Serb Malaze
z

Myslim
an Turq

Rom. 
Egjipta
sAshka

li

Të 
huaj

Të 
tjerë

Gjykatat Komunale

2003 288 284 4 269 10    - 3 4 - 1 1

2004 338 326 12 327 7    - 3    - - 1    -

2005 229 224 5 227    -    -    -    -    - 2    -

2006 665 647 18 648 7 2 8    -    -    -    -

2007 648 637 11 628 13 0 4    -    - 1 2

Diferenca : 2007- 2006 -17 647 -7 -20 6 -2 -4    -    -    -    -

2003 75 70 5 73    -    - 1    -    - 1    -

2004 35 34 1 34    -    -    -    -    -    - 1

2005 39 39 38 1    -    -    -    -    -    -

2006 89 88 1 86 1    - 1    -    - 1 -

2007 76 73 3 74 2    -    -    -    -    -    -

Diferenca : 2007- 
2006

-13 -15 2 -12 1    -    -    -    -    -    -

Gjykatat e Qarkut

N
um

ri 
i t

ë 
dë

nu
ar

ve
 Gjinia e të 

dënuarve

V
iti

Nacionaliteti i të dënuarve

 
. 
Nga tabela shohim se numri i të dënuarve të mitur në Gjykatat Komunale në vitin 2007 
krahasuar me 2006 është më i vogel  për 17 të dënuar kurse në Gjykatat e Qarkut numri i të 
dënuarve është po ashtu me i vogel për 13 të dënuar. 
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Figura 13.17: Numri i personave të mitur të dënuar në Gjykatat Komunale sipas viteve 2003 
/2007 
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Figura 13.18: Numri i personave të mitur të dënuar në Gjykatat e Qarkut sipas viteve 2003 /2007 
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Tabela 14: Numri i personave të mitur të dënuar në Gjykatat Komunale dhe të Qarkut                   
sipas paraqitësit të propozim akuzës, gjinisë dhe nacionalitetit 
 

P
ro

ku
ro

ri

P
riv

at
e

M
es

hk
uj

Fe
m

ra

S
hq

ip
ta

r

S
er

b

M
al

az
ez

M
ys

lim
an

Tu
rq

R
om

. E
gj

ip
ta

s 
A

sh
ka

li

Të
 h

ua
j

Të
 tj

er
ë

1 Gjykata Komunale Gjilan 150 150    - 148 2 141 9    -    -    -    -    -    -

2 Gjykata Komunale Prizren 25 25    - 24 1 24    -    -    -    -    - 1    -

3 Gjykata Komunale Pejë 34 34    - 34    - 34    -    -    -    -    -    -    -

4 Gjykata Komunale Gjakovë 26 26    - 26    - 26    -    -    -    -    -    -    -

5 Gjykata Komunale Prishtinë 222 222    - 217 5 219 1    -    -    -    - 2    -

6 Gjykata Komunale Ferizaj 86 86    - 83 3 86    -    -    -    -    -    -

7 Gjykata Komunale Mitrovicë 105 105    - 105 98 3    - 4    -    -    -    -

648 648 - 637 11 628 13    - 4 - - - -

% 100,0 - 98,3 1,7 96,9 2,0    - 0,6 - - - -

1 Gjykata e Qarkut  Gjilan 4 4    - 3 1 4    -    -    -    -    -    -    -

2 Gjykata e Qarkut Prizren 13 13    - 12 1 13    -    -    -    -    -    -    -

3 Gjykata e Qarkut Pejë 14 14    - 14    - 14    -    -    -    -    -    -    -

4 Gjykata e Qarkut Prishtinë 30 30    - 30    - 30    -    -    -    -    -    -    -

5 Gjykata e Qarkut Mitrovicë 15 15    - 14 1 13 2    -    -    -    -    -    -

76 76 - 73 3 74 2 -    - - -    - -

100,0 - 96,1 3,9 97,4 2,6 -    -    -    -    -    -

Nacionaliteti i të dënuarve

Gjykatat - Komunale dhe të Qarkut                                                               
N

um
ri 

re
nd

or

Emri i Gjykatave

N
um

ri 
i t

ë 
dë

nu
ar

ve
 

Paraqitësi i 
aktakuzës

Gjinia e të 
dënuarit

2007

Gjithsej : Gjykatat Komunale

Gjithsej: Gjykatat  e Qarkut

%

Gjykatat e Qarkut
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Figura 14.19: Të miturit e dënuar në Gjykatat e Komunale sipas gjinisë ,nacionalitetit dhe  
                        ushtruesit të akuzës në % 
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Figura 14.20: Të miturit e dënuar në Gjykatat e Qarkut sipas gjinisë ,nacionalitetit dhe  
                        ushtruesit të akuzës në % 
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Tabela15: Të miturit e dënuar në Gjykatat Komunale sipas veprave penale , gjinisë, 
nacionalitetit dhe ushtruesit të akuzës 
 

Neni Përmbajtja e nenit

Pr
ok

ur
or

i

P
riv

at
e

M
es

hk
uj

Fe
m

ra

S
hq

ip
ta

r

S
er

b

M
al

az
ez

M
ys

lim
an

Tu
rq

R
om

. E
gj

ip
ta

s 
A

sh
ka

li

Të
 h

ua
j

Të
 tj

er
ë

Kreu  XIV Veprat penale kundër ekonomisë 1 1 - 1 - 1 - - - - - - -

130 LPK Vjedhje e pyllit 1 1 - 1 - 1 - - - - - - -

Kreu- XV Veprat penale kundër pasurisë 1 1 - 1 1 - - - - - - -

135 LPK Vjedhja e rëndë 1 1 - 1 - 1 - - - - - - -

Kreu- Xlll Veprat penale kundër Kosovës dhe banorëve të saj 1 1 - 1 - - - - - - 1 -

114 KPK Kalimi i paautorizuar i vendkalimeve kufitare ose 
vijës kufitare 1 1 - 1 - - - - - - - 1 -

Kreu XV Veprat penale kundër jetës dhe trupit 124 124 - 123 1 120 4 - - - - - -

149 KPK Vrasja nga pakujdesia 1 1 - 1 - 1 - - - - - - -

150 KPK Vrasja e foshnjeve gjatë lindjes 1 1 - 1 1 - - - - - - -

153 KPK Lëndimi i lehtë trupor 83 83 - 83 - 80 3 - - - - - -

153 -23 KPK  Bashkëpjesmarje në Lëndimin e lehtë trupor 10 10 - 10 - 10 - - - - - - -

154 KPK Lëndimi i rëndë trupor 12 12 - 12 - 11 1 - - - - - -

154 - 23 KPK Lëndimi i rëndë trupor në bashkëveprim 3 3 - 3 - 3 - - - - - - -

155 KPK Pjesëmarrja në rrahje 9 9 - 9 - 9 - - - - - - -

155 - 23 KPK  Bashkëpjesmarje  në rrahje 5 5 - 5 - 5 - - - - - - -

Kreu-XVI Veprat penale kundër lirive dhe të drejtave të 
njeriut  7 7 - 7 6 - - - - - - 1

161 KPK Kanosja 5 5 - 5 - 4 - - - - - - 1

161 -23 KPK  Bashkëpjesmarje  në Kanosje 2 2 - 2 - 2 - - - - - - -

Kreu- XlX Veprat penale kundër integritetit seksual 12 12 - 12 - 12 - - - - - - -

193 KPK Dhunimi 1 1 - 1 1 - - - - - - -

195 KPK Sulmi seksual 4 4 - 4 - 4 - - - - - - -

196 KPK Degradimi i integritetit seksual 1 1 - 1 1 - - - - - - -

198 KPK Keqpërdorimi seksual i personave nën moshën 
gjashtëmbëdhjetë vjet 5 5 - 5 - 5 - - - - - - -

200 KPK Shpërdorimi seksual duke keqpërdorur pozitën , 
autoritetin apo profesionin 1 1 - 1 - 1 - - - - - - -

Kreu- XXl Veprat penale kundër shëndetit publik 10 10 - 10 10 - - - - - - -

229 KPK
Blerja , posedimi, shpërndarja dhe shitja e pa 
autorizuar e narkotikëve të rrezikshëm dhe e 
substancave psikotropike 10 10 - 10 - 10 - - - - - - -

Kreu- XXll Veprat penale kundër ekonomisë 9 9 - 9 9 - - - - - - -

235 KPK Dëmtimi i kreditorëve 1 1 - 1 - 1 - - - - - - -

244 KPK Shkaktimi i falimentimit 8 8 - 8 - 8 - - - - - - -

Kreu- XXIII Veprat penale kundër pasurisë 418 418 - 412 6 407 7 - 3 - - - 1

252 KPK Vjedhja 150 150 - 146 4 147 1 - 1 - - - 1

252 - 23 KPK Bashkëpjesmarje në vjedhje 4 4 - 4 - 3 1 - - - - - -

            Të gjitha Gjykatat Komunale 

Lloji i veprës penale sipas kreut dhe nenit Paraqitësi i 
aktakuzës

Gjinia e të 
dënuarve

Nacionaliteti i të dënuarve

N
um

ri 
i t

ë 
dë

nu
ar

ve
 

Për - 2007
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Tabela15: Të miturit e dënuar në Gjykatat Komunale sipas veprave penale , gjinisë, 
nacionalitetit dhe ushtruesit të akuzës -vazhdim 
 

Neni Përmbajtja e nenit

Pr
ok

ur
or

i

Pr
iv

at
e

M
es

hk
uj

Fe
m

ra

Sh
qi

pt
ar

Se
rb

M
al

az
ez

M
ys

lim
an

Tu
rq

R
om

. E
gj

ip
ta

s 
A

sh
ka

li

Të
 h

ua
j

Të
 tj

er
ë

253 KPK Vjedhje e rëndë 202 202 - 202 - 196 4 - 2 - - - -

253 -20 KPK Vjedhje e rëndë në tentativë 4 4 - 4 - 4 - - - - - - -

253-23 KPK Bashkëpjesmarje në vjedhje të  rëndë 17 17 - 17 - 17 - - - - - - -

254-23 KPK Bashkëpjesmarje në vjedhje grabitqare 1 1 - 1 - 1 - - - - - - -

255-23 KPK Bashkëpjesmarje në grabitje 1 1 - 1 - 1 - - - - - - -

256-23 KPK
Bashkëpjesmarje në  rastet e rënda të vjedhjes së 
rëndë apo të grabitjes 2 2 - 2 - 2 - - - - - - -

257 KPK Shpërdorimi 1 1 - 1 1 - - - - - - -

258 KPK Marrja e pasurisë së luajtshme 6 6 - 6 - 6 - - - - - - -

259 KPK Pushtimi i paligjshëm  i pasurisë së paluajtshme 2 2 - 2 - 2 - - - - - - -

260 KPK Dëmtimi i pasurisë së luajtshme 13 13 - 13 13 - - - - - - -

261 KPK Mashtrimi 9 9 - 7 2 8 1 - - - - - -

262 KPK Mashtrimi lidhur me subvencionet 1 1 - 1 - 1 - - - - - - -

263 KPK Keqpërdorimi i sigurimit 1 1 - 1 - 1 - - - - - - -

272 KPK Pranimi i mallrave të vjedhura 4 4 - 4 - 4 - - - - - - -

Kreu- XXIV Veprat penale kundër mjedisit, kafshëve, bimëve 
dhe objekteve kulturore 32 32 - 32 - 32 - - - - - - -

285 KPK Vjedhja e pyllit 30 30 - 30 - 30 - - - - - - -

285 -23 KPK Bashkëpjesmarje në Vjedhjen e pyllit 2 2 - 2 - 2 - - - - - - -

Kreu- XXV Veprat penale kundër sigurisë së përgjithshme të 
njerëzve dhe të pasurisë 6 6 - 6 - 6 - - - - - - -

291 KPK Shkaktimi i rrezikut të përgjithshëm 6 6 - 6 - 6 - - - - - - -

Kreu- XXVl
Veprat penale kundër sigurisë së trafikut publik 15 15 - 14 1 13 2 - - - - - -

297 KPK Rrezikimi i trafikut publik 14 14 - 13 1 13 1 - - - - - -

299 -23 KPK Bashkëpjesmarje në Rrezikimin e trafikut publik 1 1 - 1 - - 1 - - - - - -

Kreu- XXVII
Veprat penale kundër administrimit të drejtësisë 4 4 - 1 3 3 - - 1 - - - -

306  KPK Lajmërimet e rrejshme 4 4 - 1 3 3 - - 1 - - - -

Kreu- XXVIII Veprat penale kundër rendit publik dhe veprimeve 
juridike 8 8 - 8 - 8 - - - - - - -

316  KPK Pengimi I personit zyrtar në kryerjen e punëve 
zyrtare 3 3 - 3 - 3 - - - - - - -

323 KPK Marrja apo asgjësimi i vulave zyrtare ose  
shkresave zyrtare 2 2 - 2 - 2 - - - - - - -

326  KPK Mbajtja në pronësi , në kontroll , në posedim ose 
në shfrytëzim të paautorizuar të armëve 1 1 - 1 - 1 - - - - - - -

333 KPK Rastet e posaçme të falsifikimit të dokumenteve 1 1 - 1 - 1 - - - - - - -

334 KPK Legalizimi i përmbajtjes së pavërtetë 1 1 - 1 - 1 - - - - - - -

648 648 - 637 11 628 13 4 - - - 1 2Gjithsej : Gjykatat Komunale

            Të gjitha Gjykatat Komunale Për - 2007

Lloji i veprës penale sipas kreut dhe nenit Paraqitësi i 
aktakuzës

Gjinia e të 
dënuarve Nacionaliteti i të dënuarve

N
um

ri 
i t

ë 
dë

nu
ar

ve
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Tabela16: Personat e Mitur të dënuar sipas llojit të veprës dhe llojit të dënimit në Gjykatat 
Komunale  
 

Neni Përmbajtja e nenit

Kreu  XIV Veprat penale kundër ekonomisë 1 - - - - - - - - - 1 - - - - -

130 LPK Vjedhje e pyllit 1 - - - - - - - - - 1 - - - - -

Kreu- XV Veprat penale kundër pasurisë 1 - - - - - - - - - 1 - - - - -

135 LPK Vjedhja e rëndë 1 - - - - - - - - - 1 - - - - -

Kreu- Xlll Veprat penale kundër Kosovës dhe banorëve të saj 1 - - - - - - - - - - - - - 1 -

114 KPK
Kalimi i paautorizuar i vendkalimeve kufitare ose 
vijës kufitare 1 - - - - - - - - - - - - - 1 -

Kreu XV Veprat penale kundër jetës dhe trupit 124 - - - - - - - - 11 25 - 5 2 65 16

149 KPK Vrasja nga pakujdesia 1 - - - - - - - - - - - - - 1 -

150 KPK Vrasja e foshnjeve gjatë lindjes 1 - - - - - - - - - - - - - 1 -

153 KPK Lëndimi I lehtë trupor 83 - - - - - - - - 11 - - 4 - 54 14

153 -23 KPK Lëndimi I lehtë trupor në bashkëveprim 10 - - - - - - - - - 10 - - - -

154 KPK Lëndimi i rëndë trupor 12 - - - - - - - - - 10 - - - - 2

154 - 23 KPK Lëndimi i rëndë trupor në bashkëveprim 3 - - - - - - - - - - - 2 1 -

155 KPK Pjesëmarrja në rrahje 9 - - - - - - - - - - - 1 - 8 -

155 - 23 KPK  Bashkëpjesmarje  në rrahje 5 - - - - - - - - - 5 - - - - -

Kreu-XVI 
Veprat penale kundër lirive dhe të drejtave të 
njeriut  7 - - - - - - - - 1 - - - 1 2 3

161 KPK Kanosja 5 - - - - - - - - 1 - - - 1 - 3

161 -23 KPK  Bashkëpjesmarje  në Kanosje 2 - - - - - - - - - - - - - 2 -

Kreu- XlX Veprat penale kundër integritetit seksual 12 - - - 1 - - - - - - - - 4 7 -

193 KPK Dhunimi 1 - - - 1 - - - - - - - - - - -

195 KPK Sulmi seksual 4 - - - - - - - - - - - - 1 3 -

196 KPK Degradimi i integritetit seksual 1 - - - - - - - - - - - - - 1 -

198 KPK Keqpërdorimi seksual i personave nën moshën 
gjashtëmbëdhjetë vjet 5 - - - - - - - - - - - - 3 2 -

200 KPK Shpërdorimi seksual duke keqpërdorur pozitën , 
autoritetin apo profesionin 1 - - - - - - - - - - - - - 1 -

Kreu- XXl Veprat penale kundër shëndetit publik 10 - - - - - - - - - - - - - 9 1

229 KPK
Blerja , posedimi, shpërndarja dhe shitja e pa 
autorizuar e narkotikëve të rrezikshëm dhe e 
substancave psikotropike 10 - - - - - - - - - - - - - 9 1

Kreu- XXll Veprat penale kundër ekonomisë 9 - - - - - - - - 3 - 1 - - 5 -

235 KPK Dëmtimi i kreditorëve 1 - - - - - - - - - - 1 - - - -

244 KPK Shkaktimi i falimentimit 8 - - - - - - - - 3 - - - - 5 -

N
um

ri 
i t

ë 
dë

nu
ar

ve

Të gjitha Gjykatat Komunale Për -2007

Lloji i veprës penale sipas kreut dhe nenit Lloji i dënimit
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Tabela16: Personat e Mitur të dënuar sipas llojit të veprës dhe llojit të dënimit në Gjykatat 
Komunale  
 

Neni Përmbajtja e nenit

M
e 

gj
ob

ë

5-
30

 D
itë

1-
2 

M
ua

j

2 
-  

6 
M

ua
j

6-
 1

2 
M

ua
j

1-
  2

 V
je

t

2 
-  

5 
V

je
t

5 
- 1

0 
V

je
t

M
as

at
 d

is
ip

lin
or

e

M
as

at
 e

 m
bi

kë
qy

rje
s 

së
 s

ht
ua

r

M
as

at
 e

 E
nt

ev
e 

Q
or

tim
 G

jy
që

so
r

D
ër

gi
m

i n
ë 

qe
nd

ër
 d

is
ip

lin
or

e

D
et

yr
im

et
 e

 v
eç

an
ta

 li
dh

ur
 m

e 
m

as
a t

e 
m

bi
kë

qy
rje

s 
së

 s
ht

ua
r

P
un

ë 
në

 d
ob

i t
e 

pë
rg

jit
hs
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Kreu- XXIII Veprat penale kundër pasurisë 418 2 82 4 12 23 16 204 75

252 KPK Vjedhja 150 - - - - - - - - 38 1 4 2 5 63 37

252 - 23 KPK Bashkëpjesmarje në vjedhje 4 - - - - - - - - - - - - 2 1 1

253 KPK Vjedhje e rëndë 202 1 - - - - - - - 32 3 8 7 8 115 28

253 -20 KPK Vjedhje e rëndë në tentativë 4 - - - - - - - - - - - 2 1 1 -

253-23 KPK Bashkëpjesmarje në vjedhje të  rëndë 17 - - - - - - - - - - - 10 - 6 1

254-23 KPK Bashkëpjesmarje në vjedhje grabitqare 1 - - - - - - - - - - - - - - 1

255-23 KPK Bashkëpjesmarje në grabitje 1 - - - - - - - - - - - - - - 1

256-23 KPK
Bashkëpjesmarje në  rastet e rënda të vjedhjes së 
rëndë apo të grabitjes 2 - - - - - - - - - - - - - - 2

257 KPK Shpërdorimi 1 - - - - - - - - - - - - - 1 -

258 KPK Marrja e pasurisë së luajtshme 6 - - - - - - - - 1 - - - - 5 -

259 KPK Pushtimi i paligjshëm  i pasurisë së paluajtshme 2 - - - - - - - - 2 - - - - - -

260 KPK Dëmtimi i pasurisë së luajtshme 13 - - - - - - - - 6 - - - - 6 1

261 KPK Mashtrimi 9 1 - - - - - - - 1 - - 1 - 4 2

262 KPK Mashtrimi lidhur me subvencionet 1 - - - - - - - - - - - - - 1 -

263 KPK Keqpërdorimi i sigurimit 1 - - - - - - - - - - - - - 1 -

272 KPK Pranimi i mallrave të vjedhura 4 - - - - - - - - 2 - - 1 - - 1

Kreu- XXIV Veprat penale kundër mjedisit, kafshëve, bimëve 
dhe objekteve kulturore 32 - - - - - - - - 1 - 3 7 1 19 1

285 KPK Vjedhja e pyllit 30 - - - - - - - - 1 - 3 5 1 19 1

285 -23 KPK Bashkëpjesmarje në Vjedhjen e pyllit 2 - - - - - - - - - - - 2 - - -

Kreu- XXV Veprat penale kundër sigurisë së përgjithshme të 
njerëzve dhe të pasurisë 6 - - - - - - - - 2 - - - - - 4

291 KPK Shkaktimi I rrezikut të përgjithshëm 6 - - - - - - - - 2 - - - - - 4

Kreu- XXVl Veprat penale kundër sigurisë së trafikut publik 15 - - - - - - - - 2 - - 2 - 9 2

297 KPK Rrezikimi i trafikut publik 14 - - - - - - - - 2 - - 1 - 9 2

299 -23 KPK Bashkëpjesmarje në Rrezikimin e trafikut publik 1 - - - - - - - - - - - 1 - - -

Kreu- XXVII Veprat penale kundër administrimit të drejtësisë 4 - - - - - - - - 3 - - - 1 -

306  KPK Lajmërimet e rrejshme 4 - - - - - - - - 3 - - - - 1 -

Kreu- XXVIII Veprat penale kundër rendit publik dhe veprimeve 
juridike 8 - - - - - - - - - - - - - 8 -

316  KPK Pengimi I personit zyrtar në kryerjen e punëve 
zyrtare 3 - - - - - - - - - - - - - 3 -

323 KPK Marrja apo asgjësimi i vulave zyrtare ose  
shkresave zyrtare 2 - - - - - - - - - - - - - 2 -

326  KPK Mbajtja në pronësi , në kontroll , në posedim ose 
në shfrytëzim të paautorizuar të armëve 1 - - - - - - - - - - - - - 1 -

333 KPK Rastet e posaçme të falsifikimit të dokumenteve 1 - - - - - - - - - - - - - 1 -

334 KPK Legalizimi i përmbajtjes së pavërtetë 1 - - - - - - - - - - - - - 1 -

648 2 - - 1 - - - - 105 31 16 37 24 330 102Gjithsej : Gjykatat Komunale

Të gjitha Gjykatat Komunale
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um
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Për -2007

Lloji i veprës penale sipas kreut dhe nenit Lloji i dënimit
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Tabela17: Të miturit e dënuar në Gjykatat e Qarkut sipas veprave penale. gjinisë,                   
nacionalitetit  dhe ushtruesit të akuzës 
 

Neni Përmbajtja e nenit
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rq
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ta

s 
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sh
ka
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Të
 h

ua
j

Të
 tj

er
ë

Kreu - VI Veprat penale kundër jetës dhe trupit 1 1 - 1 - 1 - - - - - - -

30-19 LPK Tentim vrasje 1 1 - 1 - 1 - - - - - - -

Kreu- XV Veprat penale kundër pasurisë 2 2 - 2 - 2 - - - - - - -

135 LPK Vjedhja e rëndë 1 1 - 1 - 1 - - - - - - -

137 LPK Grabitje 1 1 - 1 - 1 - - - - - - -

Kreu - XIV Veprat penale kundër të drejtës ndërkombëtare 1 1 - - 1 1 - - - - - - -

140 ,328KPK
Fshehja e dokumenteve të indentifikimit të  
viktimave të skllavërisë ose trafikimit  me njerëz 
dhe Mbajtja në pronësi ,në kontroll, në posedim 
ose në shfrytëzim të paautorizuar të armëve

1 1 - - 1 1 - - - - - - -

Kreu XV Veprat penale kundër jetës dhe trupit 18 18 - 17 1 18 - - - - - - -

146 KPK Vrasja 4 4 - 4 4 - - - - - - -

146 -20 KPK Vrasja në tentativë 7 7 - 6 1 7 - - - - - - -

147 KPK Vrasje e rëndë 2 2 - 2 - 2 - - - - - - -

149 -20 KPK Vrasje nga pakujdesia 1 1 - 1 - 1 - - - - - - -

153  KPK Lëndimi I lehtë trupor 1 1 - 1 - 1 - - - - - - -

153 -23  KPK  Bashkëpjesmarje në Lëndimin e lehtë trupor 1 1 - 1 - 1 - - - - - - -

154  KPK Lëndimi i rëndë trupor 1 1 - 1 - 1 - - - - - - -

154,328  KPK
Lëndimi i rëndë trupor dhe Mbajtja në pronësi ,në 
kontroll, në posedim ose në shfrytëzim të 
paautorizuar të armëve 1 1 - 1 - 1 - - - - - - -

Kreu-XVI Veprat penale kundër lirive dhe të drejtave të 
njeriut  2 2 - 1 1 2 - - - - - - -

159 KPK Rrëmbimi i personit 1 1 - - 1 1 - - - - - - -

159 -23KPK Bashkëpjesmarje në Rrëmbimin e personit 1 1 - 1 - 1 - - - - - - -

Kreu XIX Veprat penale kundër integritetit seksual 4 4 - 4 - 4 - - - - - - -

193 KPK Dhunimi 3 3 - 3 - 3 - - - - - - -

198  KPK Keqpërdorimi seksual i personave nën moshën 
gjashtëmbëdhjetë vjet 1 1 - 1 - 1 - - - - - - -

Kreu- XXIII Veprat penale kundër pasurisë 8 8 - 8 - 7 1 - - - - - -

253-20 KPK Vjedhje e rëndë në tentativë 1 1 - 1 - 1 - - - - - - -

255 KPK Grabitje 1 1 - 1 - 1 - - - - - - -

255 -23 KPK Bashkëpjesmarje në Grabitje 2 2 - 2 - 2 - - - - - - -

256- 23  KPK
Bashkëpjesmarje në Rastet e rënda të vjedhjes 
grabitqare apo të grabitjes 1 1 - 1 - - 1 - - - - - -

267 -23 KPK Bashkëpjesmarje në  Detyrim 3 3 - 3 - 3 - - - - - - -

Kreu- XXVl
Veprat penale kundër sigurisë së trafikut publik 1 1 - 1 - 1 - - - - - - -

297  KPK Rrezikimi i trafikut publik 1 1 - 1 - 1 - - - - - - -

Kreu- XXVIII Veprat penale kundër rendit publik dhe veprimeve 
juridike 39 39 - 39 - 38 1 - - - - - -

328 KPK Mbajtja në pronësi ,në kontroll, në posedim ose në 
shfrytëzim të paautorizuar të armëve 39 39 - 39 - 38 1 - - - - - -

76 76 73 3 74 2 - - - - - -Gjithsej : Gjykatat e Qarkut

Nacionaliteti i të dënuarveLloji i veprës penale sipas kreut dhe nenit
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Tabela18: Të miturit e dënuar në Gjykatat e Qarkut sipas veprave penale dhe llojit të dënimit 
 

Neni Përmbajtja e nenit

Kreu - VI Veprat penale kundër jetës dhe trupit 1 - - - - - - - - - - - - - 1 -

30-19 LPK Tentim vrasje 1 - - - - - - - - - - - - - 1    -

Kreu- XV Veprat penale kundër pasurisë 2 - - - - - - - - - - 1 - - 1 -

135 LPK Vjedhja e rëndë 1 - - - - - - - - - - 1 - - - -

137 LPK Grabitje 1 - - - - - - - - - - - - - 1 -

Kreu - XIV Veprat penale kundër të drejtës ndërkombëtare 1 - - - - - - - - - - - - - - 1

140 ,328 KPK
Fshehja e dokumenteve të indentifikimit të  
viktimave të skllavërisë ose trafikimit  me njerëz 
dhe Mbajtja në pronësi ,në kontroll, në posedim 
ose në shfrytëzim të paautorizuar të armëve

1 - - - - - - - - - - - - - - 1

Kreu XV Veprat penale kundër jetës dhe trupit 18 - - - 3 1 - 2 - - - 2 - 1 8 1

146 KPK Vrasja 4    -    -    - 1 - - - - - - 1 2 -

146 -20 KPK Vrasja në tentativë 7    -    -    - 2 1 - - - - - 1 1 2 -

147 KPK Vrasje e rëndë 2 - - - - - - 2 - - - - - - -

149 -20 KPK Vrasje nga pakujdesia 1 - - - - - - - - - - - - - 1 -

153  KPK Lëndimi I lehtë trupor 1 - - - - - - - - - - - - - - 1

153 -23  KPK  Bashkëpjesmarje në Lëndimin e lehtë trupor 1 - - - - - - - - - - - - - 1 -

154  KPK Lëndimi i rëndë trupor 1 - - - - - - - - - - - - - 1 -

154,328  KPK

Lëndimi i rëndë trupor dhe Mbajtja në pronësi ,në 
kontroll, në posedim ose në shfrytëzim të 
paautorizuar të armëve 1 - - - - - - - - - - - - - 1 -

Kreu-XVI Veprat penale kundër lirive dhe të drejtave të 
njeriut  2 - - - - 1 - - - - - - - - 1 -

159 KPK Rrëmbimi i personit 1    -    -    - - - - - - 1 -

159 -23KPK Bashkëpjesmarje në Rrëmbimin e personit 1 1 - - - - - - -

Kreu XIX Veprat penale kundër integritetit seksual 4 - - - - - - - - - - 1 - - 3 -

193 KPK Dhunimi 3 - - - - - - - - - - 1 - - 2 -

198  KPK Keqpërdorimi seksual i personave nën moshën 
gjashtëmbëdhjetë vjet 1 - - - - - - - - - - - - - 1 -

Kreu- XXIII Veprat penale kundër pasurisë 8 - - - - 1 - - - - - - - 3 2 2

253-20 KPK Vjedhje e rëndë në tentativë 1 - - - - - - - - - - - - - 1 -

255 KPK Grabitje 1 - - - - - - - - - - - - - 1 -

255 -23 KPK Bashkëpjesmarje në Grabitje 2 - - - - - - - - - - - - - - 2

256- 23  KPK
Bashkëpjesmarje në Rastet e rënda të vjedhjes 
grabitqare apo të grabitjes 1 - - - - 1 - - - - - - - - - -

267 -23 KPK Bashkëpjesmarje në  Detyrim 3 - - - - - - - - - - - - 3 - -

Kreu- XXVl
Veprat penale kundër sigurisë së trafikut publik 1 - - - - - - - - - - - - - 1 -

297  KPK Rrezikimi i trafikut publik 1 - - - - - - - - - - - - - 1 -

Kreu- XXVIII Veprat penale kundër rendit publik dhe veprimeve 
juridike 38 1 1 - 1 - - - - 2 - - - - 31 2

328 KPK Mbajtja në pronësi ,në kontroll, në posedim ose në 
shfrytëzim të paautorizuar të armëve 38 1 1 - 1 - - - - 2 - - - - 31 2

76 1 1 4 3 2 2 5 4 48 6
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Tabela 19: Personat e dënuar sipas llojit të dënimit sipas Gjykatave Komunale dhe të Qarkut 
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1 Gjykata Komunale Gjilan 150 - - - - - - - - - - - 55 7 78 10

2 Gjykata Komunale Prizren 25    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    - 25 -

3 Gjykata Komunale Pejë 34    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    - 3 30 1

4 Gjykata Komunale Gjakovë 26    -    -    -    -    -    -    -    -    -    - 3    - 4 17 2

5 Gjykata Komunale Prishtinë 222 1    -    - 1    -    -    -    - 78    - 13    -    - 77 52

6 Gjykata Komunale Ferizaj 86    -    -    -    -    -    -    -    - 25    - 1    -    - 58 2

7 Gjykata Komunale Mitrovicë 105 1    -    -    -    -    -    -    - 10    - 2    -    - 56 36

648 2 - - 1 - - - - 113 - 19 55 14 341 103

% 0,3 - - 0,2 - - - - 17,4 - 2,9 8,5 2,2 52,6 15,9

1 Gjykata e Qarkut  Gjilan 4    -    -    -    -    -    -    -    -    -    - 1    -    - 3    -

2 Gjykata e Qarkut Prizren 13    -    -    -    -    -    -    -    -    -    - 3    -    - 10    -

3 Gjykata e Qarkut Pejë 14    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    - 1 13    -

4 Gjykata e Qarkut Prishtinë 30    - 1    - 2    -    -    -    - 4    - 1    -    - 19 3

5 Gjykata e Qarkut Mitrovicë 15 1    -    - 2 3    - 2    -    - 2    -    -    - 2 3

76 1 1 - 4 3 - 2 - 4 2 5 - 1 47 6

% 1,3 1,3 - 5,3 3,9 - 2,6 - 5,3 2,6 6,6 - 1,3 61,8 7,9

Gjykatat -Komunale dhe të Qarkut                                                                                                              Për-2007
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Figura 19.21: Llojet e dënimeve të shqiptuara ndaj të miturve në Gjykatat Komunale në % 
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Figura 19.22: Llojet e dënimeve të shqiptuara ndaj të miturve në Gjykatat e Qarkut në % 
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4 Personat e dënuar për kundërvajtje në Gjykatat 
Komunale 

Tabela 20: Personat e dënuar sipas llojit të kundërvajtjes sipas viteve : 2003 – 2007 
 

2003 112.576 6.344 97.981 206 7.356 14 675

2004 118.468 6.002 105.172 137 6.528 11 618

2005 127.739 5.455 112.233 210 8.266 1.179 396

2006 130.576 4.838 113.958 258 9.765 1.169 588

2007 130.036 4.315 117.990 180 6.970 298 283

Diferenca : 
2007 - 2006 -540 -523 4.032 -78 -2.795 -871 -305
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Numri i të dënuarve për kundërvajtje në Gjykatat Komunale në vitin 2007 ka qenë më i vogël për 540  
krahasuar me vitin 2006 
 
 
 
     Figura 20.23: Personat e dënuar për kundërvajtje sipas viteve : 2003-2007 
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Tabela 21: Personat e dënuar sipas gjykatave komunale dhe llojit të kundërvajtjes 
 

Nr. %

1 Gjykata K. për kundërvajtje  Gjilan 11.062 8,5 185 10641 - 231 - 5

2 Gjykata K. për kundërvajtje  Kamenicë 3.185 2,4 108 3017 - 60 - -

3 Gjykata K. për kundërvajtje  Viti 5.704 4,4 157 4912 2 624 1 8

4 Gjykata K. për kundërvajtje  Prizren 9.956 7,7 311 8239 33 1011 172 190

5 Gjykata K. për kundërvajtje  Dragash 1.071 0,8 174 867 - 30 - -

6 Gjykata K. për kundërvajtje  Malishevë 2.898 2,2 63 2701 1 133 - -

7 Gjykata K. për kundërvajtje  Rahovec 4.781 3,7 150 4403 - 228 - -

8 Gjykata K. për kundërvajtje  Suharekë 3.876 3,0 133 3389 7 347 - -

9 Gjykata K. për kundërvajtje  Pejë 9.568 7,4 503 8497 2 566 - -

10 Gjykata K. për kundërvajtje  Deçan 2.666 2,1 146 2194 - 326 - -

11 Gjykata K. për kundërvajtje  Gjakovë 6.588 5,1 303 5583 12 690 - -

12 Gjykata K. për kundërvajtje  Istog 2.624 2,0 163 2236 2 222 - 1

13 Gjykata K. për kundërvajtje  Klinë 5.865 4,5 59 5775 1 30 - -

14 Gjykata K. për kundërvajtje  Prishtinë 18.882 14,5 582 17454 67 725 - 54

15 Gjykata K. për kundërvajtje   Ferizaj 10.742 8,3 295 9807 9 622 - 9

16 Gjykata K.për kundërvajtje   Shtërpcë 397 0,3 56 302 - 39 - -

17 Gjykata K. për kundërvajtje  Gllogovc 1.782 1,4 18 1758 - 6 - -

18 Gjykata K. për kundërvajtje  Kaçanik 1.765 1,4 20 1586 1 158 - -

19 Gjykata K. për kundërvajtje  Lipjan 4.574 3,5 192 4141 - 241 - -

20 Gjykata K. për kundërvajtje  Podujevë 6.603 5,1 195 6008 28 247 125 -

21 Gjykata K. për kundërvajtje  Mitrovicë 6.615 5,1 181 6119 6 296 - 13

22 Gjykata K. për kundërvajtje  Skenderaj 1.686 1,3 35 1639 - 12 - -

23 Gjykata K. për kundërvajtje  Vushtrri 5.825 4,5 161 5548 9 107 - -

24 Gjykata K. për kundërvajtje  Leposaviq 576 0,4 30 527 - 19 - -

25 Gjykata K. për kundërvajtje  Zubin Potok 745 0,6 95 647 - - - 3

Gjithsej Gjykatat Komunale 130.036 100,0 4315 117.990 180 6.970 298 283

% 3,3 90,7 0,1 5,4 0,2 0,2
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Figura 21.24: Personat e dënuar sipas llojit të kundërvajtjeve në Gjykatat komunale në vitin 
2007 shprehur    në %  
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Tabela 22: Personat e dënuar sipas gjykatave komunale , llojit të dënimit dhe statusit juridik 
 

1 Gjykata K. për kundërvajtje  Gjilan 11062 - 11062 - 173 2 10853 16 18

2 Gjykata K. për kundërvajtje  Kamenicë 3185 4 3138 43 21 43 3112 9 -

3 Gjykata K. për kundërvajtje  Viti 5704 - 5662 42 78 20 5601 2 3

4 Gjykata K. për kundërvajtje  Prizren 9956 86 9675 195 89 31 9829 7 -

5 Gjykata K. për kundërvajtje  Dragash 1071 - 1045 26 123 17 926 5 -

6 Gjykata K. për kundërvajtje  Malishevë 2898 4 2884 10 37 8 2853 - -

7 Gjykata K. për kundërvajtje  Rahovec 4781 - 4705 76 45 46 4682 8 -

8 Gjykata K. për kundërvajtje  Suharekë 3876 12 3825 39 73 36 3757 10 -

9 Gjykata K. për kundërvajtje  Pejë 9568 57 9263 248 1054 80 8346 86 2

10 Gjykata K. për kundërvajtje  Deçan 2666 12 2581 73 208 73 2374 11 -

11 Gjykata K. për kundërvajtje  Gjakovë 6588 8 6515 65 101 43 6429 15 -

12 Gjykata K. për kundërvajtje  Istog 2624 3 2608 13 174 1 2429 20 -

13 Gjykata K. për kundërvajtje  Klinë 5865 7 5852 6 30 5826 9 -

14 Gjykata K. për kundërvajtje  Prishtinë 18882 94 18709 79 881 40 17929 32 -

15 Gjykata K. për kundërvajtje   Ferizaj 10742 2 10730 10 110 57 10556 19 -

16 Gjykata K.për kundërvajtje   Shterpc 397 - 390 7 20 7 370 - -

17 Gjykata K. për kundërvajtje  Gllogovc 1782 - 1777 5 3 6 1770 3 -

18 Gjykata K. për kundërvajtje  Kaçanik 1765 - 1764 1 8 1 1753 3 -

19 Gjykata K. për kundërvajtje  Lipjan 4574 - 4545 29 26 32 4514 2 -

20 Gjykata K. për kundërvajtje  Podujevë 6603 - 6584 19 22 14 6567 - -

21 Gjykata K. për kundërvajtje  Mitrovicë 6615 13 6526 76 88 96 6431 - -

22 Gjykata K. për kundërvajtje  Skenderaj 1686 - 1686 - 7 - 1671 2 6

23 Gjykata K. për kundërvajtje  Vushtrri 5825 19 5772 34 29 - 5785 9 2

24 Gjykata K. për kundërvajtje  Leposaviq 576 - 573 3 15 - 561 - -

25 Gjykata K. për kundërvajtje  Zubin Potok 745 - 745 - - - 745 - -

130036 176 128616 1099 3415 653 125669 268 31

% 0,1 98,9 0,8 2,6 0,5 96,6 0,2 0,0
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Figura 22.25: Statusi juridik i personave të dënuar për kundërvajtje në gjykatat komunale shprehur në %  
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Figura 22.26: Personat e dënuar për kundërvajtje në gjykatat komunale sipas llojit të dënimeve  
shprehur në % 
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Shpjegime për shfrytëzuesit 
  
Sistemi i drejtësisë 
Sipas nivelit të organizimit të gjykatave, pushteti gjyqësor ushtrohet nga : 
 

• Gjykatat komunale, 
• Gjykatat e qarkut, 
• Gjykata supreme, 
• Gjykatat ekonomike të qarkut, 
• Gjykatat komunale për kundërvajtje dhe 
• Gjykata e lartë për kundërvajtje. 

 
Gjykatat janë organe të pushtetit shtetëror. 
Ato në kryerjen e pushtetit gjyqësor vendosin për kontestet mbi marrëdhëniet themelore 
personale, të drejtat dhe obligimet e shtetasve, pastaj shqiptojnë dënime dhe masa tjera 
kryesve të veprave penale dhe të veprave tjera të ndëshkueshme me ligjin që është në fuqi. 
Po ashtu vendosin mbi ligjshmërinë e akteve të ndryshme të organeve shtetërore, pastaj 
zgjidhin konteste rreth marrëdhënieve pasurore dhe të punës dhe vendosin edhe për 
marrëdhënie tjera  të parapara me ligj.  
 
Njësitë vrojtuese 
Njësi vrojtuese janë kryesit e veprave penale. 
 
Me nocionin kryes i veprës penale nënkuptojmë kryesit madhor dhe të mitur të veprave 
penale qofshin ata si kryes, bashkëkryes,nxitës apo ndihmës . 
 
Kryes i moshës madhore konsiderohet personi i cili në kohën e kryerjes së veprës penale i 
ka pasur 18 vite të plota . 
 
Kryes i moshës së mitur është personi i cili në kohën e kryerjes së veprës penale i ka 
pasur 14 vite të plota por nuk i ka mbushur 18 vite. 
Kryesit e mitur të veprave penale ndahen në: 
a)të mitur të rijnë dhe 
b)   të mitur të rritur.  
 
Të mitur të rijnë janë kryesit e veprave penale që i takojnë grupmoshës nga 14-16 vjeç. 
Ndaj kësaj kategorie mund të shqiptohen vetëm masa edukuese 
  
Të mitur të rritur janë personat që i takojnë grupmoshës nga 16-18 vjeç. 
Parimisht edhe ndaj kësaj kategorie shqiptohen masa edukuese por në rastet e caktuara me 
ligj mund të shqiptohet masa e dënimit burg për të mitur.  
Klasifikimi i krimeve  
 Klasifikimi i  krimeve ( veprave penale ) sipas natyrës së tyre bëhet gjithnjë duke iu referuar 
ligjit penal (Kodit penal )në fuqi . 
Nocioni i veprës penale a 

Vepra penale është vepër e kundërligjshme e cila është e përcaktuar me ligj si vepër penale, 
tiparet e së cilës janë të përcaktuara me ligj dhe për të cilën me ligj është paraparë sanksioni 
penal ose masa e trajtimit të detyrueshëm. 
 
______________ 
a. Nocioni i veprës penale është marrë nga neni 6 i kodit të përkohshëm penal të Kosovës 
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